1) F. H. Funk, Kirchengeschichtl. Abhandlungen und Untersuchungen. II. B. Clemens v. Alex. über Familie und Eigentum, p. 45—60.

Clementem his verbis leges illas non simpliciter approbasse. Quod ex iis quae sequuntur clare patet. Scribit enim: „εἰ γὰρ μὴ γῆμαντες οὐ παιδοποιήσονται, τὸ δσον ἐφ' ἑαυτοῖς ἀνδρῶν σπάνιν ποιήσουσιν καὶ καταλύουσι τάς τε πόλεις, καὶ τὸν πόδιον τὸν ἐκ τούτων. τὸ δὲ τοιοῦτον ἀσεβὲς θείαν γένεσιν καταλυνόντων. Verba a nobis animadversa satis innuere mihi videntur, eum hic quoque cum iis pugnare, qui a matrimonio abhorrentes illud funditus evertere conabantur, praesertim cum alibi coelibatum expressis verbis laudat.“ Verba igitur allata proprium tempus spectantia, non tam absoluta dicenda sunt, ut inde tuto concludere possimus, auctorem matrimonium coelibatui vere protulisse. Has leges potius exemplum allegasse videtur, ut commune officium magis inculcet. Neque Str. II c. XXIII 139,5 in matrimonii favorem afferri potest ubi scribit: ἔσι, φασίν, ὁ ἀτεκνος τῆς κατὰ φύσιν τελειότητος ἀπολείπεται ἀτε μὴ ἀντικαταστήσας τῇ χώρᾳ τὸν οἰκεῖον διάδοχον· τέλειος γὰρ ὁ πεποιηκὼς ἐξ αὐτοῦ τὸν δμοιον, μᾶλλον δὲ ἐπειδὰν κάκεντον τὸ αὐτὸν πεποιηκότα ἐπίδῃ, τοντέστιν δταν εἰς τὴν αὐτὴν καταστήσῃ φύσιν τὸ τεκνωθὲν τῷ τεκνώσαντι. Verba enim „secondum naturam“ finem hominis naturalem a supernaturali distinguere videntur. Cum autem hominem matrimonio junctum, quod naturalem finem attinet, perfectiorem dicit, vitam coelibem supernaturali fini magis prodesse tacite saltem innuere videtur. Hoc vero eo magis accipiendum est quod alio loco fini huic supernaturali principatum defert. Verum haec urgere nolo. Cum vero Tollinton Clementem rhetoricae et sophismi artes quidem aversum, ejus autem scribendi genus scholastica exercitatione infectum declarat, in hunc locum hoc quadrare censeo. Cum enim eum tantum perfectum dicat, qui non solum filium sed etiam nepotem sibi nasci viderit, sophismum aperte redolet. Unde haec argumentandi ratio exornationis magis causa assumpta quam genuinam auctoris sententiam aperire mihi videtur. Hoc vero eo magis probatur, quod aliorum verba auctor hic affert. Denique et alia verba laudari possunt, quae studium et amorem coelibatus non obscure prae se ferant, iisque imprimis loci, qui tum matrimonium tum coelibatum laudibus extollunt. Ita scribit in Str. III c. XII 86,1: καὶ καθόλον πᾶσαι αἱ ἐπιστολαὶ τοῦ ἀποστόλου σωφροσύνην καὶ ἐγκράτειαν διδάσκονται περὶ τε γάμων, περὶ τε παιδοποίας περὶ τε οἴκου διοικήσεως μνγίας δσας ἐντολὰς περιέχουσαι οὐδαμοῦ γάμον